
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE DIRECTIA GENERALA A
FINANTELOR PUBLICE A JUDETULUI BUZAU

DECIZIA NR  42….2005

 Privind solutionarea contestatiei formulaia de SC X Buzau,impotriva Procesului Verbal de Control
intocmit de D.R.V. Galati -Serviciul Supraveghere si Control Vamal ,inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Buzau,

Avand in vedere:

-Contestatia formulata de SC X Buzau;
-Procesul Verbal de Control incheiat de Serviciul de Supraveghere si Control Vamal din cadrul

Directiei Regionale Vamale Galati;
-Termenul legal de depunere a contestatiei;

-Art.l78,pct.l,lit."a" din OG nr.92/2003,republicata ,prin care D.G.F.P. Buzau este investita sa
solutioneze contestatia formulata de SC X Buzau
Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei.
SC X Buzau a formulat contestatie in termen legal,inregistrata la Directia Regionala Vamala Galati.
Organele de specialitate ale Serviciului de Supraveghere Vamala din cadrul Directiei Regionale Vamale
Galati au efectuat control ulterior prin sondaj al operatiunilor de comert exterior la SC X Buzau,ocazie
cu care au stabilit obligatii vamale contestate de petenta in suma de M RON .

-SC X Buzau a formulat contestatie in termen legal ,inregistrata la Directia Regionala Vamala
Galati



Obiectui contestatiei: obligatii vamale in suma de M RON reprezentand:
-TVA
-Dobanzi de intarziere
-Penalitati de intarziere

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
-Conform   DVE SC. X Buzau a exportat,in conditia de livrare EX WORKS ,saci de

polipropilena;
-SC X  Buzau,conform DVI,a efectuat o operatiune de reimport de saci de polipropilena din

cauza deficientelor calitative ale produselor in conditia de livrare CPT;
-SC X Buzau   a suportat cheltuielile cu transportul aferent produselor sale neconforme;

-Bunurile ce au facut obiectui reimportului indeplinesc conditia de a fi retumate in aceeasi stare in care
au fost exportate si deci in baza art. 13 8 si 66 alin.2 al art.76 si 77 alin.l din Codul Vamal pot beneficia
de exceptarea de la plata datoriei vamale;
_-Marfa returmata nu a suferit nici o operatiune peste cea necesara pastrarii lor in aceeasi stare;

-Totodata, contestatoarea face trimitere si la raspunsul oferit de DRY Galati prin adresa.

II.Organele de control ale Serviciului de Supraveghere Vamala din cadrul Directiei Regionale
Vamale Galati ,au constatat urmatoarele:

-Prin   DVI   SC X Buzau a efectuat o operatiune de reimport de marfuri romanesti, realizat in
termen de 3 ani de la export (regim vamal 6110) in exceptare de la plata datoriei  vamale .conform art.
13 8 din Legea nr.141/1997;

-Bunurile importate cu Dvi mentionata au fost exportate anterior cu DVE,valoarea in vama la
export a acestora fiind de B ,iar valoarea in vama a bunurilor importate a fost de B+C

-Pentru diferenta dintre valoarea in vama a bunurilor importate si valoarea in vama a bunurilor
exportate C s-au calculat drepturi vamale reprezentand: TVA  ,dobanzi de intarziere aferente si
respectiv penalitati de intarziere



III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei ,a motivelor de fapt si de drept
invocate de contestatoare ,respectiv Directia Regionala Vamala Galati ,se retin urmatoarele:

_-Conform DVE SC X Buzau a exportat marfuri reprezentand saci de polipropilena cu o
valoare in vama de B USD
-Prin    DVI SC X Buzau a realizat in termen de 3 ani de la export ,o operatiune de reimport de marfuri
romanesti ,in exceptare de la plata datoriei vamale , conform art. 13 8 din Legea nr. 141/1997 la o
valoare in vama de B+C:

-Valoarea in vama a marfurilor reimportate este mat mare decat valoarea in vama a marfurilor
exportate cu  C reprezentand contravaloarea cheltuielilor de transport pe parcurs extern si care nu
cuprinde si TVA aferenta acesteia.

Prin urmare ,pentru diferenta de valoare in vama au fost calculate drepturi vamale de import
reprezentand TVA aferenta. Totodata au tost stabilite dobanzi si penalitati de intarziere;

Potricit art.76Legeanr.141/1997valoarea in vama reprezinta baza de
calcul a taxelor vamale;

-Deasemenea conform _art,66,alin.2 din Legea' 'nr.141/199T,taxa vamala se aplica la valoarea in vama
a marfurilor;
Totodata .conform art. 108 ,alin.l din OG nr.92/2003 "Pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata ,se datoreaza dupa acest termen dobanzi si penalitati de intarziere .
Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi,incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate ,inclusiv .Totodata plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se
sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare fractiune de
luna de intarziere incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la data stingerii
acestora inclusiv.
Penalitatea nu inlatura obligatia de plata a dobanzilor".
Intrucat valoarea in vama a marfurilor reimportate este mai mare cu C fata de valoarea in vama a
marfurilor exportate.este justificata aplicarea taxei pe valoarea adaugata asupra diferentei de valoare in
vama si respectiv calcularea dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente.
In consecinta in baza art.l78,pct.l,lit.a , a art. 179 pct. 1,respectiv a art. 185   ,pct.l din OG nr.
92/2003,republicata, privind Codul de Procedura Fiscala,

Art.l Respingerea contestatiei   formulata de SC X Buzau pentru suma de M RON reprezentand TVA ,dobanzi de
intarziere si respectiv penalitati de intarziere

Art. 2 Biroul Solutionare Contestatii va comunica prezenta decizie SC Buzau precum si Directiei Regionale Vamale
Galati;

Art.3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare  la Tribunalul Judet
Buzau,conform legislatiei in vigoare.

Director Executiv

Vizat
Biroul Juridic


